
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  499  DEL  22/07/2020

OGGETTO

LIQUIDAZIONE E RICHIESTA DI RIMBORSO COMPENSO PER INDENNITÀ DI ORDINE 
PUBBLICO PRESTATO NEL MESE DI MAGGIO 2020 PER L'EMERGENZA COVID 19



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2020  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 105 del 28/05/2020, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

considerato che:

• il personale della Polizia Provinciale è stato coinvolto con le forze dell'ordine, sulla 
base delle ordinanze della Questura di Reggio Emilia: n. 234 op del 7/05/ 2020 – n. 
235 op del 08/05/2020 – n. 236 op del 09/05/2020 – n. 237 op del 10/05/2020 – n.  
238 op del 11/05/2020 – n 239 op del 12/05/2020 – n. 240 op del 13/05/2020 – n.  
243 del 14/05/2020 – n. 244 del 15/05/2020 – n. 247 del 16/05/2020 – n. 251 op del  
17/05/2020 – n. 252 op del 18/05/2020 – n. 253 op del 19/05/2020 – n. 254 op del  
20/05/2020 – n. 256 op del 21/05/2020 – n. 259 op del 22/05/2020 – n. 260 op del  
23/05/2020  –  n.  264  op  del  24/05/2020,  che  avevano  richiesto  l'intervento  del 
personale dell'Ente per  servizi  di  ordine pubblico,  effettuati  nel  mese di  maggio 
2020, per l'emergenza Covid 19;

• per l'effettuazione di tale servizio anche al personale dell'Ente locale non facente 
parte  delle  Forze  di  Polizia  di  cui  all'art.16  della  L.121/81,  è  stata  riconosciuta 
l'indennità di ordine pubblico di cui alla Legge 5/8/78 n.505;

vista  la  nota di  richiesta di  pagamento,  prot.  n.  15326 del  01/07/2020,  trasmessa dal  
Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia,  nella  quale  sono 
indicate le  giornate di ordine pubblico prestate, dal personale della Polizia Provinciale nel 
mese di maggio 2020, per l'emergenza Covid 2019;

atteso che,  la  Questura  di  Reggio  Emilia  ha  fornito  l'attestazione  vidimata  dei  servizi 
prestati  dal  personale della  Polizia  Provinciale,  prot.  n.  Cat.  a.4/1333vv/2020/Gab.  del 
04/07/2020, per il pagamento dell'indennità di ordine pubblico, per il servizio prestato nel 
mese di maggio 2020, per l'emergenza Covid 19;

ritenuto:
• di  procedere  alla  liquidazione  di  quanto  non  ancora  erogato  al  personale 

interessato, dei compensi per l'indennità di ordine pubblico, nella prima retribuzione 
utile;

• di  inviare  alla  Prefettura  di  Reggio  Emilia,  ai  fini  del  rimborso,  il  prospetto 
corrispondente  alla  voce  di  pagamento  suddetta,  oggetto  di  rimborso,  secondo 
l'allegato n. 1 al presente atto, ammontante ad € 1.183,62 per indennità di ordine 

Determinazione N. 499 del 22/07/2020 
pag. 2/4



pubblico;

dato atto che la spesa complessiva stimata di € 1.183,62 è da imputare ai capitoli istituiti 
nel PEG 2020, come segue:

Importo Capitolo Missione/programma Codice  piano  dei 
conti

voce

€ 884,00 1282/1 '09/02 1010101004 ordine pubblico

€ 224,46 1282/2 '09/02 1010201001 Contributi 
cpdel inail

€ 75,16 3117 '09/02 1020101001 Irap

dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  procedere  alla  liquidazione  di  quanto  non ancora  erogato  al  personale  interessato, 
ovvero il compenso per l'indennità di ordine pubblico relativo ai servizi prestati nel mese di  
maggio 2020 per l'emergenza Covid 19, nella prima retribuzione utile;

di inoltrare la richiesta di rimborso alla Prefettura di Reggio Emilia dell'indennità di ordine 
pubblico,  così  come indicato  nella  tabella  allegata  n.  1,  al  presente  atto,  quale  parte  
integrante e sostanziale;

di dare atto che, la spesa complessiva stimata di € 1.183,62 è da imputare, ai  capitoli  
istituiti nel PEG 2020, come segue:

Importo Capitolo Missione/programma Codice  piano  dei 
conti

voce

€ 884,00 1282/1 '09/02 1010101004 ordine pubblico

€ 224,46 1282/2 '09/02 1010201001 Contributi 
cpdel inail

€ 75,16 3117 '09/02 1020101001 Irap

di accertare la somma di € 1.183,62 al Tit. 3, tipologia 500, codice piano dei 
conti  3050201001 del  bilancio di  previsione 2020/2022, annualità 2020 e al 
corrispondente Capitolo in entrata 540 del Peg 2020.

Determinazione N. 499 del 22/07/2020 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 22/07/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 499 del 22/07/2020 
pag. 4/4


